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Záverečný účet obce Olcnava za rok 2024 

 

    Obec Olcnava spracovala záverečný účet za rok 2024 v zmysle § 16 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

OBSAH :  

1. Rozpočet obce na rok 2024 

2. Údaje o plnení rozpočtu za rok 2024 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou 

         v členení: 

- bežné príjmy a bežné výdavky („bežný rozpočet“), 

- kapitálové príjmy a kapitálové výdavky („kapitálový rozpočet“) 

- finančné operácie. 

- Rekapitulácia 

- Rozbor plnenia príjmov 

- Rozbor čerpania výdavkov 

 

3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

5. Majetkové účasti obce 

6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám  

    - podnikateľom podľa § 7 ods.4 zákona 583/2004 Z.z. 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči :  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

12. Hodnotenia plnenia programov obce  

13. Návrh uznesenia  
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1. Rozpočet obce na rok 2024 

       Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce Olcnava  

na  rok   2024. 

        Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

       Rozpočet obce Olcnava na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce Olcnava bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.03.2024 uznesením č. 

11/2024/A/d). 

     Po prehodnotení potrieb obce v nadväznosti na predpokladané príjmy starosta obce 

a obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny rozpočtu v roku 2024  :    
- zmena č.1  schválená dňa 29.03.2024 

- zmena č.2  schválená dňa 10.04.2024 

- zmena č.3  schválená dňa 31.05.2024 

- zmena č.4  schválená dňa 07.06.2024 

- zmena č.5  schválená dňa 27.06.2024 

- zmena č.6  schválená dňa 15.07.2024 

- zmena č.7  schválená dňa 28.08.2024 

- zmena č.8  schválená dňa 05.09.2024 

- zmena č.9  schválená dňa 26.09.2024 

- zmena č.10  schválená dňa 24.10.2024 

- zmena č.11  schválená dňa 29.10.2024 

- zmena č.12  schválená dňa 20.11.2024 

- zmena č.13  schválená dňa 27.11.2024 

- zmena č.14  schválená dňa 16.12.2024 

- zmena č.15  schválená dňa 21.12.2024 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 342 200,00 1 405 992,00 

z toho :   

Bežné príjmy 709 381,00 739 038,00 

Kapitálové príjmy 435 995,00 471 495,00 

Finančné príjmy 142 608,00 142 295,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou-

bežné príjmy 

 54 216,00 53 164,00 

 

Výdavky celkom     1 342 200,00 1 370 492,00 

z toho :   

Bežné výdavky 378 011,00 398 256,00 

Kapitálové výdavky 506 182,00 508 869,00 

Finančné výdavky  18 000,00 18 000,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou-

bežné výdavky 

440 007,00 

 

445 137,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou-

kapitálové výdavky 

0 230,00 
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2. Údaje o plnení rozpočtu za rok 2024 
 
Bežný rozpočet      

        
Príjmy      EUR 

Hlavná     Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Kategória Kat. Subjekt   
po 

zmenách 
k Rozdiel 

Percentuálne 

        2024 31.12.2024 € % 

100     Daňové príjmy 485 763,00 483 329,14 -2 433,86 99 

  110   
Dane z príjmov a kapitálového 
majetku 439 360,00 436 957,37 -2 402,63 99 

  120   Dane z majetku 23 930,00 23 913,68 -16,32 100 

  130   Dane za tovary a služby 22 473,00 22 458,09 -14,91 100 

200     Nedaňové príjmy 78 187,00 67 975,50 -10 211,50 87 

  210   
Príjmy z podnikania a vlastníctva 
majetku 28 640,00 19 035,86 -9 604,14 66 

  220   
Administratívne a iné poplatky a 
platby 42 948,00 42 343,32 -604,68 99 

    obec 
Administratívne a iné poplatky a 
platby 6 539,00 6 530,89 -8,11 100 

    ZŠ s MŠ 
Administratívne a iné poplatky a 
platby 36 409,00 35 812,43 -596,57 98 

  240   

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 
návratných finančných výpomocí, 
vkladov a ážio 0,00 0,00 0,00 - 

    obec 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 
návratných finančných výpomocí, 
vkladov a ážio 0,00 0,00 0,00 - 

    ZŠ s MŠ 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 
návratných finančných výpomocí, 
vkladov a ážio 0,00 0,00 0,00 - 

  290   Iné nedaňové príjmy 6 599,00 6 596,32 -2,68 100 

    obec Iné nedaňové príjmy 3 889,00 3 886,49 -2,51 100 

    ZŠ s MŠ Iné nedaňové príjmy 2 710,00 2 709,83 -0,17 100 

300     Granty a transfery 228 252,00 227 696,01 -555,99 100 

  310   Tuzemské bežné granty a transfery  228 252,00 227 696,01 -555,99 100 

    obec Tuzemské bežné granty a transfery  214 207,00 213 660,83 -546,17 100 

    ZŠ s MŠ Tuzemské bežné granty a transfery  14 045,00 14 035,18 -9,82 100 

                

      Bežné príjmy spolu  792 202,00 779 000,65 -13 201,35 98 

        
Výdavky       EUR 

Funkčná Hl.   Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Klasifikáci
a 

kat. Kategória   
po 

zmenách 
k Rozdiel 

Percentuálne 

        2024 31.12.2024 € % 

01 600   Všeobecné verejné služby  234 717,00 197 941,13 36 775,87 84 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 225 847,00 189 593,05 36 253,95 84 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 118 812,00 102 586,16 16 225,84 86 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 49 960,00 42 288,35 7 671,65 85 

    630 Tovary a služby 54 775,00 42 525,24 12 249,76 78 

    640 Bežné transfery 2 300,00 2 193,30 106,70 95 

01.6.0     
Všeobecné verejné služby inde 
neklasifikované 3 270,00 3 027,55 242,45 93 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 593,00 588,23 4,77 99 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 104,00 86,25 17,75 83 

    630 Tovary a služby 2 573,00 2 353,07 219,93 91 

01.7.0     Transakcie verejného dlhu 5 600,00 5 320,53 279,47 95 

    630 Tovary a služby 550,00 450,00 100,00 82 
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    650 

Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finančnou výpomocou a 
finančným prenájmom 5 050,00 4 870,53 179,47 96 

02     Obrana 360,00 308,98 51,02 86 

02.2.0     Civilná ochrana 360,00 308,98 51,02 86 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 0,00 0,00 0,00 - 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 55,00 50,38 4,62 92 

    630 Tovary a služby 305,00 258,60 46,40 85 

03     Verejný poriadok a bezpečnosť 8 201,00 4 466,79 3 734,21 54 

03.2.0     Ochrana pred požiarmi 8 201,00 4 466,79 3 734,21 54 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 165,00 0,00 165,00 0 

    630 Tovary a služby 8 036,00 4 466,79 3 569,21 56 

    640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 - 

04     Ekonomická oblasť 45 087,00 38 335,46 6 751,54 85 

04.1.2     Všeobecná pracovná oblasť 20 194,00 17 038,01 3 155,99 84 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 7 150,00 6 619,95 530,05 93 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 165,00 2 942,22 222,78 93 

    630 Tovary a služby 9 879,00 7 475,84 2 403,16 76 

    640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 - 

04.4.3     Výstavba 4 750,00 3 361,71 1 388,29 71 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 3 019,00 2 388,41 630,59 79 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 392,00 865,99 526,01 62 

    630 Tovary a služby 339,00 107,31 231,69 32 

04.5.1     Cestná doprava 20 143,00 17 935,74 2 207,26 89 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 365,00 249,11 115,89 68 

    630 Tovary a služby 19 778,00 17 686,63 2 091,37 89 

05     Ochrana životného prostredia 30 749,00 29 029,61 1 719,39 94 

05.1.0     Nakladanie s odpadmi 30 719,00 29 029,61 1 689,39 95 

    630 Tovary a služby 21 050,00 19 825,39 1 224,61 94 

    640 Bežné transfery 9 669,00 9 204,22 464,78 95 

05.2.0     Nakladanie s odpadovými vodami 30,00 0,00 30,00 0 

    630 Tovary a služby 30,00 0,00 30,00 0 

06     Bývanie a občianska vybavenosť 27 410,00 23 540,57 3 869,43 86 

06.2.0     Rozvoj obcí 6 750,00 6 183,75 566,25 92 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 420,00 290,46 129,54 69 

    630 Tovary a služby 6 330,00 5 893,29 436,71 93 

06.3.0     Zásobovanie vodou 14 080,00 13 980,93 99,07 99 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 0,00 - 

    630 Tovary a služby 14 080,00 13 980,93 99,07 99 

06.4.0     Verejné osvetlenie 6 580,00 3 375,89 3 204,11 51 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 165,00 0,00 165,00 0 

    630 Tovary a služby 6 415,00 3 375,89 3 039,11 53 

07     Zdravotníctvo 0,00 0,00 0,00 - 

07.4.0     
Ochrana, podpora a rozvoj verejného 
zdravia 0,00 0,00 0,00 - 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 0,00 0,00 0,00 - 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 0,00 - 

    630 Tovary a služby 0,00 0,00 0,00 - 

08     Rekreácia, kultúra a náboženstvo 35 380,00 29 071,11 6 308,89 82 

08.1     Rekreačné a športové služby 19 280,00 18 092,70 1 187,30 94 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 0,00 0,00 - 

    630 Tovary a služby 5 480,00 4 292,70 1 187,30 78 

    640 Bežné transfery 13 800,00 13 800,00 0,00 100 
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08.2.0     Kultúrne služby 10 300,00 6 629,34 3 670,66 64 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 0,00 0,00 0,00 - 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 285,00 3,86 281,14 1 

    630 Tovary a služby 10 015,00 6 625,48 3 389,52 66 

08.3.0     Vysielacie a vydavateľské služby 1 400,00 364,79 1 035,21 26 

    630 Tovary a služby 1 400,00 364,79 1 035,21 26 

08.4     Náboženské a iné spoloč_služby 4 400,00 3 984,28 415,72 91 

    630 Tovary a služby 4 400,00 3 984,28 415,72 91 

    640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 - 

09     Vzdelávanie 441 130,00 430 153,67 10 976,33 98 

09.1.1.1 

ZŠ 
s 

MŠ   
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 120 477,00 120 355,89 121,11 100 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 76 134,00 76 090,36 43,64 100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 27 372,00 27 352,77 19,23 100 

    630 Tovary a služby 16 971,00 16 912,76 58,24 100 

09.1.2.1 

ZŠ 
s 

MŠ   
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 223 232,00 216 445,01 6 786,99 97 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 116 932,00 113 735,00 3 197,00 97 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 41 026,00 38 703,88 2 322,12 94 

    630 Tovary a služby 65 274,00 64 006,13 1 267,87 98 

09.5.0 obec   
Vzdelávanie nedefinované podľa 
úrovne 9 792,00 8 923,70 868,30 91 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 610,00 588,80 21,20 97 

    630 Tovary a služby 8 932,00 8 125,40 806,60 91 

    640 Bežné transfery 250,00 209,50 40,50 84 

09.5.0 

ZŠ 
s 

MŠ   
Vzdelávanie nedefinované podľa 
úrovne 21 086,00 20 956,35 129,65 99 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 12 805,00 12 802,08 2,92 100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 761,00 4 729,01 31,99 99 

    630 Tovary a služby 3 520,00 3 425,26 94,74 97 

    640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 - 

09.6.0.1 obec   
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 0,00 0,00 0,00 - 

    630 Tovary a služby 0,00 0,00 0,00 - 

09.6.0.1 

ZŠ 
s 

MŠ   
Vedľajšie služby poskytované v rámci 
predprimárneho vzdelávania 66 543,00 63 472,72 3 070,28 95 

    610 Mzdy, platy, služobné príjmy a oov 27 474,00 27 448,74 25,26 100 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 10 243,00 10 102,03 140,97 99 

    630 Tovary a služby 27 586,00 24 714,85 2 871,15 90 

    640 Bežné transfery 1 240,00 1 207,10 32,90 - 

10     Sociálne zabezpečenie 20 359,00 17 388,68 2 970,32 85 

10.2.0     Staroba 4 700,00 4 246,60 453,40 90 

    620 Poistné a príspevok do poisťovní 130,00 62,53 67,47 48 

    630 Tovary a služby 4 570,00 4 184,07 385,93 92 

10.4.0     Rodina a deti 1 860,00 1 312,68 547,32 71 

    630 Tovary a služby 1 310,00 802,68 507,32 61 

    640 Bežné transfery 550,00 510,00 40,00 93 

10.4.0 

ZŠ 
s 

MŠ   Rodina a deti 13 799,00 11 829,40 1 969,60 86 

    630 Tovary a služby 13 799,00 11 829,40 1 969,60 86 

10.7.0     Rodina a deti 0,00 0,00 0,00 - 

    640 Bežné transfery 0,00 0,00 0,00 - 
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      Bežné výdavky spolu 843 393,00 770 236,00 73 157,00 91 

        
  

  Rozdiel -51 191,00 8 764,65 -59 955,65 - 

 
 
Kapitálový rozpočet     

        
Príjmy      EUR 

Hlavná     Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Kategória Kat. Položka   
po 

zmenách 
k Rozdiel 

Percentuálne 

        2024 31.12.2024 € % 

200     Nedaňové príjmy 35 500,00 35 500,00 0,00 100 

  230   Kapitálové príjmy 35 500,00 35 500,00 0,00 100 

    239 Ostatné 35 500,00 35 500,00 0,00 100 

300     Granty a transfery 435 995,00 0,00 -435 995,00 0 

  320   
Tuzemské kapitálové granty a 
transfery 435 995,00 0,00 -435 995,00 0 

    322 Transfery v rámci verejnej správy  435 995,00 0,00 435 995,00 0 

                

      Kapitálové príjmy spolu 471 495,00 35 500,00 -435 995,00 8 

        
Výdavky       EUR 

Funkčná Hlavná   Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Klasifikácia 
Kategória Kategória   

po 
zmenách 

k Rozdiel 
Percentuálne 

        2024 31.12.2024 € % 

01 700 710 Všeobecné verejné služby  22 263,00 22 102,31 160,69 99 

01.1.1     Výkonné a zákonodarné orgány 22 263,00 22 102,31 160,69 99 

      Obstarávanie kapitálových aktív  22 263,00 22 102,31 160,69 99 

03     Verejný poriadok a bezpečnosť 22 244,00 22 243,30 0,70 100 

03.2.0     Ochrana pred požiarmi 22 244,00 22 243,30 0,70 100 

      Obstarávanie kapitálových aktív  22 244,00 22 243,30 0,70 100 

05     Ochrana životného prostredia 443 377,00 7 381,59 435 995,41 2 

05.2.0     Nakladanie s odpadovými vodami 443 377,00 7 381,59 435 995,41 2 

      Obstarávanie kapitálových aktív  443 377,00 7 381,59 435 995,41 2 

06     Bývanie a občianska vybavenosť 12 464,00 12 462,62 1,38 100 

06.3.0     Zásobovanie vodou 12 464,00 12 462,62 1,38 100 

      Obstarávanie kapitálových aktív  12 464,00 12 462,62 1,38 100 

08     Rekreácia, kultúra a náboženstvo 5 641,00 5 640,72 0,28 100 

08.1     Rekreačné a športové služby 5 641,00 5 640,72 0,28 100 

      Obstarávanie kapitálových aktív  5 641,00 5 640,72 0,28 100 

09     Vzdelávanie 3 110,00 3 110,00 0,00 100 

09.1.1.1     
Predprimárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 1 670,00 1 670,00 0,00 100 

  obec   Obstarávanie kapitálových aktív  1 440,00 1 440,00 0,00 100 

  ZŠ s MŠ   Obstarávanie kapitálových aktív  230,00 230,00 0,00 100 

09.1.2.1     
Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 1 440,00 1 440,00 0,00 100 

  obec   Obstarávanie kapitálových aktív  1 440,00 1 440,00 0,00 100 

                

      Kapitálové výdavky spolu 509 099,00 72 940,54 436 158,46 14 

        
  

  Rozdiel -37 604,00 -37 440,54 -163,46 - 
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Finančné operácie      

        
Príjmové      EUR 

Hlavná   Položka Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Kategória Kat.     
po 

zmenách 
k Rozdiel 

Percentuálne 

    Podpoložka   2024 31.12.2024 € % 

400     Príjmy z transakcií 142 295,00 142 292,81 -2,19 100 

  450   Z ostatných finančných operácií 142 295,00 142 292,81 -2,19 100 

    453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov  48 921,00 48 918,85 -2,15 100 

  ZŠ s MŠ 453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov  0,00 0,00 0,00 - 

    454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov  93 374,00 93 373,96 -0,04 100 

    454001 Z rezervného fondu obce  5 500,00 5 500,00 0,00 100 

    454002 Z ostatných fondov obce  87 874,00 87 873,96 -0,04 100 

500     
Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 
výpomoci 0,00 0,00 0,00 - 

  510   Tuzemské úvery, pôžičky  0,00 0,00 0,00 - 

    513002 Bankové úvery dlhodobé 0,00 0,00 0,00 - 

                

      Príjmové operácie  spolu 142 295,00 142 292,81 -2,19 100 

        

Výdavkové      EUR 

Funkčná Hlavná Kategória Text Rozpočet Skutočnosť          Plnenie rozpočtu 

Klasifikácia 
Kategória     

po 
zmenách 

k Rozdiel 
Percentuálne 

    podpoložka   2024 31.12.2024 € % 

05 800   Ochrana životného prostredia 18 000,00 18 000,00 0,00 100 

05.2.0     Nakladanie s odpadovými vodami 18 000,00 18 000,00 0,00 100 

    820 Splácanie istín 18 000,00 18 000,00 0,00 100 

    821005 Z bankových úverov dlhodobých  18 000,00 18 000,00 0,00 100 

                

      Výdavkové operácie  spolu 18 000,00 18 000,00 0,00 100 

        
   

 Rozdiel 124 295,00 124 292,81 2,19 - 

 
 

Rekapitulácia    

    
Rozpočet po zmenách   EUR 

Rok 2024 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 792 202,00 843 393,00 -51 191,00 

Kapitálové 471 495,00 509 099,00 -37 604,00 

Spolu 1 263 697,00 1 352 492,00 -88 795,00 

        

Finančné operácie 142 295,00 18 000,00 124 295,00 

        

Spolu 1 405 992,00 1 370 492,00 35 500,00 

    
Skutočnosť k 31.12.   EUR 

Rok 2024 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 779 000,65 770 236,00    8 764,65 

Kapitálové 35 500,00  72 940,54 -37 440,54 

Spolu 814 500,65 843 176,54 -28 675,89 
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Finančné operácie 142 292,81 18 000,00 124 292,81 

       

Spolu 956 793,46 861 176,54 95 616,92 

    
Plnenie   Percentá (%) 

Rok 2024 Príjmy Výdavky  Rozdiel 

Bežné 98 91 - 

Kapitálové - 14 - 

Spolu 64 62 - 

        

Finančné operácie 100 100 - 

        

Spolu 68 63 - 
 

   EUR 

 

 

 

      
Plnenie rozpočtu 

2024 

    
Podľa výkazov FIN 1-12    

   EUR 

Rok 2024   rozpočet   

Príjmy obec RO – ZŠ s MŠ spolu 

bežné 739 038,00 53 164,00 792 202,00 

kapitálové 471 495,00 0,00 471 495,00 

spolu 1 210 533,00 53 164,00 1 263 697,00 

finančné operácie 142 295,00 0,00 142 295,00 

SPOLU  1 352 828,00 53 164,00 1 405 992,00 

      

Rok 2024                                skutočnosť   

Príjmy obec RO – ZŠ s MŠ spolu 

bežné 726 443,21 52 557,44 779 000,65 

kapitálové 35 500,00 0,00 35 500,00 

spolu 761 943,21 52 557,44 814 500,65 

finančné operácie 142 292,81 0,00 142 292,81 

SPOLU 904 236,02 52 557,44 956 793,46 

      

    
Rok 2024   rozpočet   

Výdavky obec RO – ZŠ s MŠ spolu 

bežné 398 256,00 445 137,00 843 393,00 

kapitálové 508 869,00 230,00 509 099,00 

spolu 907 125,00 445 367,00 1 352 492,00 

finančné operácie 18 000,00 0,00 18 000,00 

SPOLU  925 125,00 445 367,00 1 370 492,00 

      

Rok 2024    skutočnosť   

Výdavky obec RO – ZŠ s MŠ spolu 

bežné 337 176,63 433 059,37 770 236,00 

kapitálové 72 710,54 230,00 72 940,54 

spolu 409 887,17 433 289,37 843 176,54 

finančné operácie 18 000,00 0,00 18 000,00 

SPOLU 427 887,17 433 289,37 861 176,54 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 obci Olcnava poukázané finančné prostriedky  

zo ŠR v sume 436 957,37 eur, čo predstavuje plnenie na 99 %.  

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 960,00 eur bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23 913,68 eur, čo 

predstavuje 100 % plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 561,75 eur. 

 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   

Z rozpočtovaných 21 200,00 eur bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 21 192,02 eur, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie.  K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za poplatok 

za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  v sume 8 900,83 eur. 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 27 850,00 eur bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 19 035,86 eur, čo 

je 68 % plnenie. V uvedenom príjme predstavuje najvyššiu sumu príjem z prenajatých  

pozemkov od firmy  KSR Kameňolomy SR, a.s. a to  v sume 16.500,- eur.  

  

  

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 228 252,00 eur bol skutočný príjem vo výške 

227 696,01 eur, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Príjmové finančné operácie, ktorých plnenie bolo vo výške 142 292,81 eur boli splnené  

na 100 % a boli tvorené prevedenými  finančnými  prostriedkami obce z peňažných fondov 

obce a účelovými  prostriedkami z predchádzajúceho kalendárneho roku. 
   

 

 

3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

                     Rozpočtové hospodárenie obce podľa ustanovenia §10 ods.3 písm. a) a b) 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je vo výške : - 28 675,89 eur. 

Po započítaní prebytku finančných operácii je rozpočtové hospodárenie vo výške  

95 616,92 eur.                                                        

      

 Obec Olcnava za r. 2024 vykázala účtovný výsledok hospodárenia vo výške : 

53 411,23 eur , súhrnne aj za rozpočtovú organizáciu : 55 206,72 eur. 
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Výsledok hospodárenia obce r.2024 podľa metodiky  ESA 2010   : 

 

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 

eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  956 793 

2. 

v 

tom:  

daňové príjmy (100) 
483 329 

3.   nedaňové príjmy (200) 103 475 

4.   granty a transfery (300) 227 696 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 142 293 

6. 

  z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami 

(400) 142 293 

7. 

             prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci 

(500) 0 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  861 177 

9. 

z 

toho: 

bežné výdavky (600) 
770 236 

10.   kapitálové výdavky (700) 72 941 

11.   výdavkové finančné výdavky (800) 18 000 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 95 616 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) -28 676 

14. 

Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 

(r.15-r.16) 
-5 923 

15. 
 

stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 22 815 

16. 
 

stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 28 738 

17. 

Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 

(r.19-r.18) 
-709 

18. 
 

stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 37 194 

19. 
 

stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 36 485 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) -6 632 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20) -35 309 

 

 

Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2024                                                 107.284,50 eur 

z toho: 

- sociálny fond                                                                                              929,92 eur 

- rezervný fond                                                                                         10.000,00 eur 

- účelovo viazané finančné prostriedky – ÚPSVaR-strava                       1.785,70 eur 

- účelovo viazané finančné prostriedky – zo ZŠsMŠ:KZ3PO1                   138,00 eur 

- účelovo viazané finančné prostriedky – ZŠsMŠ                                     6.770,55 eur                          

- účelovo viazané finančné prostriedky – ZŠsMŠ-ŠJ                                2.183,35 eur  

Obecný úrad navrhuje previesť fin. prostr .minulých období vo výške:   85.476,98 eur 

následovne : 

do rezervného fondu                                                                                                5.500,00 eur   

do fondu rozvoja obce                                                                                          79.976,98 eur        
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4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

A K T Í V A  

Názov   Obec-KS 

k  31.12.2023 

v EUR 

RO-KS 

k 31.12.2023 

v EUR 

Obec-KS 

k  31.12.2024 

v EUR 

RO-KS 

k 31.12.2024 

v EUR 
Majetok spolu         1 847 522,49 205 854,37         1 844 335,63 194 957,38 
Neobežný majetok 

spolu 
  1 496 122,29 164 130,34 1 544 605,76 163 031,22 

z toho :     
Dlhod.nehmot. majetok 0 0 0 0 
Dlhodobý hmotný 

majetok 
1 345 317,97 164 130,34 1 393 801,44 163 031,22 

Dlhodobý finančný 

majetok 
150 804,32 0 150 804,32 0 

Obežný majetok 

spolu 
350 561,03 41 018,15 299 060,73 31 333,40 

z toho :     
Zásoby 6 582,85 116,48 7 181,00 1 027,89 
Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 
166 639,32 0 165 816,84 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 
Krátkodob.pohľadávky 24 330,31 2 862,63 18 751,99 2 800,84 
Finančné účty  15 3008,55 38 039,04 107 310,90 27 504,67 
Poskyt. návrat. fin. 

výpomoci dlh. 
0 0 0 0 

Poskytnuté návratné 

fin. výpomoci krát. 
0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  839,17 705,88 669,14 592,76 

P A S Í V A  

Názov Obec-KS 

k  31.12.2023 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2023 

v EUR 

Obec-KS 

k  31.12.2024 

v EUR 

RO-ZS 

k 31.12.2024 

v EUR 
Vlastné imanie 

a záväzky spolu 
1 847 522,49 205 854,37  1 844 335,63 194 957,38 

Vlastné imanie  836 663,41 -2 260,99 890 074,64 -465,50 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 
Nevyspor. VH min.r. 748 320,56 -2 260,99 836 663,41 -465,50 
Výsledok 

hospodárenia  
88 342,85 -994,25 53 411,23 1 795,49 

Záväzky 303 125,65 207 422,53 257 351,92 194 962,82 
z toho :     
Rezervy  0 1 640,00 0 0 
Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 
44 569,99 166 639,32 8 694,25 165 816,84 

Dlhodobé záväzky 1 606,57 2 690,63 2 215,39 1 809,63 
Krátkodobé záväzky 15 949,09               36 452,58 23 442,28                27 336,35 
Bank.úvery a výpom. 241 000,00 0 223 000,00 0 
Časové rozlíšenie 707 733,43 692,83 696 909,07  460,06 
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5. Majetkové účasti obce 

 

     Obec Olcnava je:  

•  spoločníkom : OLCZNOW s.r.o. so sídlom Jarná 2, 053 61 Olcnava 

 výška základného imania : 5.000,- eur    

                            

•                         spoločníkom :  EKOVER, spol. s r.o. so sídlom v Spišských Vlachoch, 

                                    podiel: 5.477,00 eur zo základného imania: 165.976,00 eur 

 

• akcionárom : Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. so sídlom  

v Poprade s počtom akcií 4.228 ks v menovitej hodnote 140.327,32 eur. 
 
 

6. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

− rezervný fond 

  Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

  O použití rezervného fondu rozhoduje zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 5 500,00 

Prírastky-z prebytku rozpočtu  

za uplynulý rozpočtový rok 

10 000,00 

Úbytky 5 500,00 

KS k 31.12.2024 10 000,00 

 

− sociálny fond 

 Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p..  

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis organizácie o zásadách pre 

tvorbu a použitie sociálneho fondu v zmysle zákona č. 152/1994 Z .z. v z.n.p.. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 687,34 

Prírastky 1 028,18 

Úbytky 785,60 

KS k 31.12.2024 929,92 

 

 

− fond rozvoja obce 

  Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

  O použití rezervného fondu rozhoduje zastupiteľstvo. 

    

Fond rozvoja obce Suma v EUR 

Tvorba 87 873,96 

Čerpanie  87 873,96 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Obec Olcnava je dlžníkom: 

- Prima banka Slovensko, a.s. so zostatkom k 31.12.2024 vo výške  97.000,- eur. 

- Účelom vyššie uvedeného Municipálneho úveru Univerzál  v roku 2018  bolo použitie 

na kapitálové výdavky – rekonštrukciu obecných komunikácii. 

            V roku 2024 nebolo rozpočtované splácanie úveru. 

 

- Slovenská sporiteľňa, a.s. so zostatkom k 31.12.2024 vo výške  126.000,00 eur.  

- Tento úver bol použitý na financovanie bežných výdavkov – opravu miestnych 

komunikácii a chodníkov. 

 

Vývoj dlhu: 

Úverové zdroje             
údaje k 
31.12. 

príslušného 
roka 

Dlžník Poskytovateľ           Suma dlžnej istiny (roky / EUR)   

  úveru 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

  Prima banka Slovensko 
a.s. 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 

Obec 
Olcnava Slovenská sporiteľňa, a.s. - - - 180 000,00 162 000,00 144 000,00 126 000,00 

  spolu 97 000,00 97 000,00 97 000,00 277 000,00 259 000,00 241 000,00 223 000,00 

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

 
Poskytovateľ 

úveru  

PS úveru 
(istiny) 

k 1.1.2024 
v EUR 

Ročná 
splátka istiny  
za rok 2024 

v EUR 

Ročná 
splátka 
úrokov  

za rok 2024 
v EUR 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2024 

v EUR 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko,a.s. 
97 000,00 0 4 479,70  97 000,00 2032 

Slovenská 

sporiteľňa,a.s. 

  144 000,00 18 000,00     372,58 126 000,00 2031 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

 
Obec Olcnava nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách   
 

Obec Olcnava poskytla v roku 2024 dotácie: 
 

Žiadateľ o dotáciu Suma poskytnutých 

dotačných 

prostriedkov v eur 

Suma zúčtovaných 

dotačných 

prostriedkov v eur 

Rozdiel v eur 

FK Olcnava 13 800,00 13 800,00 0 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec Olcnava nie je držiteľom živnostenského listu a nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

Obec podniká prostredníctvom obchodnej spoločnosti OLCZNOW s.r.o. 

Výsledok hospodárenia k 31.12.2024 v Eur: 

Výnosy                                                              31.810,00 eur                                              

Náklady                                                             30.378,00 eur 

Výsledok hospodárenia pred zdanením               1.432,00 eur  

Výsledok hospodárenia po zdanení                     1.087,00 eur 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči  
 

a.   zriadeným a založeným právnickým osobám 

b.   štátnemu rozpočtu 

c.   štátnym fondom 

d.   rozpočtom iných obcí 

e.   rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
Rozpočtová 

organizácia 
Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ 172 864,83 172 324,83 540,00 
 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy  zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠsMŠ-ZŠ 179 576,15 172 667,60 6 908,55  

ZŠsMŠ-ZŠ-havarijný stav 

strechy 

36 512,00 36 511,76 0,24 

ZŠsMŠ-MŠ 11 170,87 11 170,87 0 

ZŠsMŠ-ŠJ-strava 21 580,30 19 794,60 1 785,70 

ZŠsMŠ-školské potreby 116,20 116,20 0 

ZŠsMŠ-NIVAM, MPC 14 036,20 14 036,2 1,02 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým 
organizáciám: 
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    Obec  Olcnava nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

b. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
Poskytovateľ  
 

 

    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu : 
bežné výdavky  
  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  
- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

 

- 5 - 

ŠR SR Školstvo-ZŠ 179 576,15 172 667,60 6 908,55  

ŠR SR Školstvo-MŠ 11 170,87 11 170,87 0 

ŠR SR Školstvo-ŠJ-strava 21 580,30 19 794,60 1 785,70 

ŠR SR Školstvo-ZŠsMŠ-školské potreby 116,20 116,20 0 

ŠR SR Voľby 2 835,07 2 445,50 389,57 

ŠR SR KSÚ 1 719,40  1 719,40 0 

ŠR SR Prídavok na dieťa 360,00 360,00 0 

ŠR SR REGOB, Register adries 363,31 363,31 0 

ŠR SR ŽP 124,29 124,29 0 

ŠR SR ÚPSVaR 2 542,86 2 542,86 0 

ŠR SR Dotácia-Krytie výpadku DzPFO 8 227,00 8 227,00 0 

celkom   228 615,45   219 531,63    9 083,82 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu : 

kapitálové výdavky  

  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

celkom x x x x 

c. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  
Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Smižany-školský úrad 209,50 209,50 0 

 
 

Obec  
Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

x x x x 
 
e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Obec Olcnava v roku 2023 neuzatvorila žiadnu zmluvu s VÚC. 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Obec Olcnava na základe uznesenia č. 15/2013/A./4. zo dňa 27.12.2013 nevytvorila 

programový rozpočet na rok 2024. 
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13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu  a stanovisko hlavného kontrolóra obce  

k Záverečnému účtu obce Olcnava za rok 2024 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Olcnava za rok 2024  

a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu  rezervného fondu  vo výške 5.500,00 eur. 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu  fondu rozvoja obce vo výške 79.976,98  eur .  

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje, že schodok rozpočtu obce bol počas roku 2024 

financovaný z fondu rozvoja obce. 

 

Záver 

V súlade s § 9 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení obec Olcnava 

zabezpečí overenie účtovnej závierky k 31.12.2024 audítorom. 

 

V Olcnave,  dňa 02.06.2025 

 

 

 

         Jaroslav Salaj 

                     starosta obce 


